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1. PREFACE

I was assigned a patient with diagnose chronic low back pain at my clinical work placement

in Oddeleni rehabilitace a fyzikalni mediciny v Ustredni vojenske nemocnici. During two

weeks practice, 08/01/2006 to 19/01/2006, I had 6 therapy sessions with the patient.

The main objectives are, first a general description of chronic low back pain, and secondly,

an epicrisis including examination, treatment and efficacy of the patient.
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2. GENERAL PART

2.1 Anatomy of the vertebral column

The vertebra column- extending from the skull to the apex ofthe coccyx- forms the

skeleton of the neck and back and the main part of the axial skeleton. In an adult, the vertebral

column typically consist of33 vertebrae arranged in five regions: 7 cervical (neck), 12 thoracic

(upper back), 5 lumbar (lower back), 5 sacral, and 4 coccygeal. The lumbosacral angle occurs at

the jun cti on of, and i s formed by, the long axes of the lumbar region of the vertebral column and

the sacrum. Motion occurs between only 24 vertebrae: 7 cervical, 12 thoracic, and 5 lumbar. The

five sacral vertebrae are fused in adults to form the sacrum, and the four coccygeal vertebrae are

fused to form the coccyx. (1
8

)

(A)

:.. ~ l,_mba~ VI!IM$CIQE;o
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I
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)- 4coc.cygl!alvefletJrae

Fig. 2.1 Vertebral column. (1
8

)

The vertebrae gradually become larger as the vertebral column descends to the sacrum, and then

they become progressively smaller toward the apex ofthe coccyx. These structural differences

are related to the fact that the successive vertebrae bear increasing amounts of the body' s weight

as the column descends, until it is transferred to the pelvic girdle at the sacroiliac joint.
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In adults the vertebral colurnn has four curvatures: cervical, thoracic, lumbar, and sacral. The

curvatures provide a flexible support (shock-absorbing resilience) for the body. The thoracic and

sacral (pel vis) curvatures are concave anteriorly, whereas the cervical and lumbar curvatures are

concave posteriorly. (18
)(5)

The spínal cord may be described, for practical purposes, as consisting

of colurnns of motor and sensory nerve cell s, the grey matter, surrounded by ascending and

descending tracts, the white matter. It lies within the vertebral canal and is protected by three

surrounding fibrous membranes, the meninges. It is cushioned against trauma by the

cerebrospinal fluid and is held in position by the denticulate ligaments on each side and the filum

terminale inferiorly. The spínal cord is segmented, and paired posteriorly (sensory) and anterior

(motor) roots corresponding to each segment ofthe cord leave the vertebral canal through the

intervertebral foramina. The spínal cord is shorter than the vertebral colurnn and terminates

inferiorly in the adult at the level ofthe lower border ofthe first lumbar vertebrae. Nerve roots of

the lumbar and sacral segments have to take an oblique course downward to reach their

respective intervertebral foramina; the resulting leash of nerve roots forms the cauda equina. (Z
1
)

(5)

Joint structure

Joints ofthe vertebral colurnn include the:

• Atlantoaxial joints

• Atlanto-occipital joints

• Costovertebral joints

• J oints of the vertebral bodies

Are secondary cartilaginous joints (symphyses) designed for weightbearing and

strength. The articulating surfaces of adjacent vertebrae are connected by IV

(InterVertebral) discs and ligaments. (18
) The IV discs is a cartilaginous structure

with tough criss-crossing network of ligaments ( annulus fibrosis) forming a

protective ring around its gel-like fluid interior (nucleus pulposus), and provides

strong attachments between the vertebral bodies and acts like shock absorbers. 05)

The anterior longitudinalligament is a strong, broad fibrous band that covers and

connects the anterolateral aspects of the vertebral bodies and IV discs. This

ligament maintains stability and prevents hyperextension of the vertebral colurnn.

The posterior longitudinalligament is a much narrower, somewhat weaker band
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that runs within the vertebral canal along the posterior aspect of the vertebral

bodies. It prevents hyperflexion ofthe vertebral column and hemiation ofthe

discs. (18
)

• J oints of the vertebral arch es

These joints are the zygapophysial joints, which are plane synovial joints between

the superior and inferior articular processes. These joints permit gliding

movements between the vertebrae. C
18

)

• Sacroiliac joints

These articulations are strong, weightbearing synovial joints between ear-shaped

auricular surfaces of the sacrum and ilium. The sacrum i s suspended between the

iliac bones and is firmly attached to them by interosseous and sacroiliac

ligaments. The sacroiliac joints differ :from most synovial joints in that they

po s ses s little mobility because of their role in transmitting the weight of most of

the body to the hipbones. The sacrotuberous and sacrospinous ligaments, which

join the sacrum to the ischium, allow only limited upward movement to the

inferior end of sacrum, thereby providing resilience to the sacroiliac region when

the vertebral column sustains sudden weight increases. (18
)

fntervertebral
fcramen

i

fibrosus ""-

(8)

lntervertebra/
notch

Eoiphysis

Ep1phjtSea1 rjng
(latera/ odge:

Fig.2.2 Structure of an intervertebral (IV) disc. 08)
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2.1.1 Anatomy ofthe low back

The human lumbar spine, balanced on the pelvis by its muscles and ligaments, supports

the whole length of the spine above it in the erect posture. The human I um bar spine is unique in

its fully erect posture. The thoracic spine maintains its primary kyphosis but the lumbar spine

develops a lordosis on adoption ofupright posture in infancy; this lordotic posture is generally

maintained throughout life. In erect colurnn, the lowest parts bear the highest load. This is

reflected in the large size ofthe lumbar vertebrae and in the thickness and high proteoglycan

content of I um bar intervertebral discs. In addition, the lumbar spine has wide ranges of flexi on,

extension, and lateral bending. There are variations in the structure and function of the spine

according to familial characteristics, age, gender, and life-style influences on wear and tear. (25
)

Fig. 2.3 Lumbar vertebrae (1&)

L5 is the largest of all the movable vertebrae; it carries the weight ofthe whole upper body. Its

massive body and transverse processes characterize L5. Its body is markedly deeper anteriorly;

therefore, it is largely responsible for the lumbosacral angle between the long axis ofthe lumbar

region of the vertebral colurnn and that of the sacrum. Body weight is transmitted from L5

vertebrae to the base of the sacrum, formed by the superior suďace of the S 1 vertebrae. The

hatchet-shaped spinous processes oflumbar vertebrae are thick and broad and point posteriorly.
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The articulate proces ses of lumbar vertebrae facilitate flexi on, extension, and lateral flexi on of

the vertebral column; however, the prohibit rotation. (I
8

)(S)

Muscles of low back

Each ofthe lumbar back muscles is capable of several possible actions. No action is

unique to a muscle, and no muscle has a single action. Instead, the back muscles provide a pool

of possible actions that may be recruited to suit the needs of the vertebral column.

There are three groups of musel es in the back.

• The superficial and intermediate groups include extrinsic back muscles that produce and

controllimb and respiratory movements, respectively.

• The deep group includes the trne or intrinsic back muscles that specially act on the

vertebral column, producing its movement and maintaining posture. (18
)

Muscle E. F. L.F R.

m. Erector spinae B.L U.L

m. Transversospinal As s. As s.

m. Interspinalis Ass. As s.

m. Intertransversarii As s.

m. Levatores costarum Ass.

Tab. 2.1. Deep or mtnnstc muscles back muscles. E=extension, F=flexton, L.F=lateral flexion,

R=rotation, B.L=bilateral, U.L=unilateral, Ass= assisting. (18
)

Muscle E. F. L.F. R.

m. Rectus abdominis B.L

m. Psoas major B.L

m. Erector spinae B.L U.L

m. Multifidus B.L U.L U.L

m. Semispinalis thoracic B.L

m. Iliocostalis thoracis and U.L

lumborum

m. Longissimus thoracic U.L

m. Extemal oblique B.L U.L U.L*

m. Interna! oblique B.L U.L U.L*

m. Quadratus lumborum B.L U.L
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Muscle E. F. L.F R.

m. Rotatores U.L

m. Semispinalis thoracis U.L

Tab. 2.2 Principal muscles producing movements ofthoracic and lumbar intervertebraljoints,

and superficial and intermediate back muscles. E=extension, F=flexion, L.F=lateral flexion,

R=rotation. B.L=bilateral, U.L=unilateral, U.L*= unilateral acting synchronously with opposite

intemal/extemal oblique. (1S)(6) (14)

2.1.2 Functional anatomy of the low back

The low back, or lumbar area, serves a number of important functions for the human

body. (17
) When we are upright, the lumbar spine bears the comprehensive weight ofthe body

above it, transmits this weight to the pelvis when sitting and to the feet during standing, walking,

and running. (16
) During bending, extension or rotation at the waist, the lower back is involved in

the movement. Therefore, injury to the lumbar structures often can be detected when the body is

standing erect, or used in various movements. (17

[…]


Coccygeal bone:

- Tenderness of coccygeal bone.

3.6.3 Anthropometrical measurements

Circumference ofthe thigh (15 cm above knee cap):

Right: 50 cm

Left: 50 cm

3.6.4. Range of motion examination

1. Vertebral column- global test:

Movement Right

Lateral flexi on of trunk*. 21 cm

Tab.3 .17. Lateral flexwn of trunk.

Left

19cm

*Measured from tip of 3rd finger from starting to end position.
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Test Result Comment

Thomayer' s distance o Pain present in right

rib cage.

Shober's distance/sign +Sem.

Stil bor' s distance +7cm.

Otto' s distance +4cm

Flesh de Forestier +4cm.

Cepoj 's distance +3cm.

Neck flexion 2 fingers From chin to chest.

Tab.3 .18. Global tests of the vertebral column.

2. Muscle length test (acc. Janda (l
2
)):

Muscle Grade of shortness.

Interna! rotators of the hip

Extensors of the back

Quadratus lumborum

Pectoralis minor

Pectoralis major

-Upper fibers

-Middle fibers

-Lower fibers

Upper trapezius

Levator scapulae

Short extensors of neck

Tab.3 .19. Final muscle length testing.

3.6.5. Gait examination

-Forward, open eyes gait:

Right

o
o

o
o

o
o
o
o
1

o

Slow, unnatural walking dueto location

Left

1

o
o

o
o
o
o
1

Small steps with improved extension phase ofboth legs.

Rebound phase on whole feet

Improved synkinesis of trunk.

Physiologic swinging phase of arms.
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- Forward, closed eyes gait:

- Heel gait:

- Tiptoe gait:

Unstable walking

Slow walking

Instability

No signs ofnerve lesion ofL4-L5.

Instability

N o pain present in low back.

No signs of nerve lesion of S 1.

3.6.6 Manual muscle testing

According Key to muscle grading by Kendall <26
):

Muscle Right Left

Abdominal

- Upperpart 4

- Lowerpart 4

Trunk oblique test 4 4

Deep neck flexors 4

Lower Trapezius 4plus 4

Middle Trapezius 4 plus 4 plus

Rhomboids 4 plus 4 plus

Hamstrings

Medial part. (S.T:S.M) 5 5

Lateral part. (B.F) 4 4

Gluteus maximus 4 plus 4 plus

Quadriceps femoris 5 5

Toes extensors 4 4

Tab.3.20. Final results ofmuscle testmg.
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3.6.7. Neurological examination

Pain sensation by "sharp or duli" object:

Negative

Neither tickling nor pain perception in feet; "dead" feet.

3.6.8 Basic movement patterns

• Hip (hyper) extension: Negative.

• Trunk curl up: Negative.

• Push up: Positive.

Performed on knees; visible winging ofboth scapulae (scapula alata)

• Head flexion: Negative

• Breathing pattem: Visible breathing pattem, with abdominal rising and ribs flare out,

and final chest elevation.

3.6.9. Manual method examination (joint play):

The joint play examination is performed according to Mr. Mennell.

Joint play:

Joint examined: Result:

Atlanto- occipital joint

- Anteflexion No restriction

Sl joint,

- Stoddarď s maneuver No restriction on left side

- Upperpart No restriction present

- Lowerpart No restriction on left side.

Tab.3.21. Final manual method examination.
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3.7. Therapy effect evaluation, prognosis

During the 6 physical therapy sessions patient has changed her slumped, stooped posture

pattem, into a physiologic and ergonomie posture pattem. This change of pattems demands in

the beginning full cognitive focus, and gradually the pattem will become natural for the patient.

With the postural changes and specific exercises applied, the muscle imbalance has reduced. The

strength of neck flexors has improved and the tightness of the suboccipital musel es has reduced,

which again reduced the forward head posture. The muscle imbalance in erector spinae has also

improved, with decreased hypertrophy of upper lumbar part, and increased trophicity on

midthoracic erector spinae, and upper and lower trapezius.

The TRP in gluteus medius is no longer there, relieving possibly radiating pain. As for the

clinical relevant postural findings for determining the lower crossed syndrome acc. to Janda, they

have all improved except for one. Hyperlordosis ofthe lumbar spine has decreased together with

anterversion of pelvis. The abdomen is less protruded and the hypertrophy of thoracolumbar

junction has decreased. The restriction in the left SI joint has been mobilized and is not longer

present. Extemal rotation in the right foot is stili detectable.

The most important sign of positive therapy effect is the patient subjective feeling of pain, which

during these two weeks has diminished in the low back. lf the patient will continue to do the

auto-therapy exercises and maintain a good posture while peďorming ADL, the prognosis for

this patient is daily living without pain.

4. CONCLUSION

According to feedback from the patient, she is no longer in pain, hence iť s fair to

conclude that the therapy was successful.
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6. LIST OF ABBRIVITATION

abd. abduction

acc. according

ADL activities of daily living

ASIS anterior superior iliac spine

B.F biceps femoris

BMI body mass index

cm centimeter

esp. especially

Fig. figure

HAZ hyper algesic zone

1mp improved

IV intervertebral

kg kilogram

LBP low back pain

LF lateral flexion

PIR postisometric relaxation

PNF proprioceptive neuromuscular fascilitation

PSIS posterior superior iliac spine

PT physiotherapist

ROM range of motion

SI sacro-iliac

S .M semimembranosus

S.T semitendinosus

Tab. Tahle

TENS transcutaneus-electro-neuro-stimulation

TRP triggerpoint

U.S ultrasound
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7. SUPPLEMENT

Fig. 7 .1. Initial posterior postural examination.

63

Fig.7.2. Initiallateral postural examination.
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Fig. 7.3. Initial postural examination of feet.
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Fig. 7.4. Final posterior postural examination.
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Fig. 7.5. Finallateral postural examination.
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Fig. 7.6. Initial sitting position.

Fig. 7.7. Final sitting position.
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