REPORT OF BACHELOR THESIS - opponent

Opponent's name:

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

Leadership's name:

Mgr. Jiřina Holubářová

Student's name:

Pernille Eide

Title of diploma thesis:

Therapeutical approach of Chronic Low Back Pain

Goal of thesis:

Case study of the treatment of the patient with Low back pain syndrom.

1. Volume:

* pages of text 62
* literature 26
* tables, graphs, appendices 24 tab., 10 fig.

2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theoretical knowledges X
* input data and their processing X
* used methods X
<i>responds to the requirments</i>

3. Criteria of thesis classification

evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
depth of analysis of thesis X
<i>missing any comparing of the results of initial and final kinesiologic examination</i>
logical constutrection of work X
work with literature and citations X
adequacy of used methods X
design of work (text, graphs, tablels) X
stylistic level X

4. Usefulness of the thesis outcomes:

under average average
-- --------------- ---------

5. Comments and questions to answer:

*The thesis fully responds to the requirments for the Bachelor thesis.
Question: Which of the used therapeutical method was the most effective? Was there any methods refused by the patient? Have you seen differences of using the therapeutical methodes in relation to personality of the patient?*

6. Recomendation for defence:

YES NO

7. Designed classificatory degree

excellent

Date: 14.5.2007

signature of the oponent